CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARTGÉÚWWESTADO DO PARANÁ AP&OVADO
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo. Sala das Sessões “) [CD!Í—j

__________

ROSICLÉA OLIVEIRA DA SILVA Vereadora que este
subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido
acatamento perante Vossa Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e,
se aprovado, seja encaminhado PEDIDO DE PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo,
solicitando CRIAÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DA CRIATIVADE, neste
Município.

A proposição ora apresentada tem o objetivo de prestar
atendimento às crianças do município, ofertando ainda mais atividades.

Atualmente, o município dispõe de atividades esportivas para
as crianças da nossa cidade, sendo realizadas em locais como a Vila Olímpica e
Ginásio Romano Zanlorenzi. São ofertadas vagas para futsal, vôlei, ginástica e
natação, dentre outras.

Voltado aos jovens, o Centro da Juventude também dispõe de
oficinas apenas para munícipes com doze anos ou mais.

O objetivo desta solicitação, e criar mais oficinas e atender
ainda mais crianças, expandindo também as oficinas para diversas áreas, como da
cultura, por exemplo. Um espaço destinado ao cuidado com as crianças evita que
muitas permaneçam ociosas, sendo que podem ter um local para prática de
oficinas esportivas ou cultural.

Apenas a titulo exemplificativo, a cidade de Curitiba, através da
Fundação Cultural de Curitiba, possui um Centro de Criatividade e oferta diversas
oficinas, como escultura, cerâmica, marcenaria, mosaico, violão, teatro e yoga.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 10 de maio de 2023

, ['(/.É; íi “Wªl
ª Cléa Oliveira

Vereadora

RUA SUBESTAÇÁODEmoment, zoos - cep 83601—450 -cmo LARGO - PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

amam encampolarguígcmcampollrgo.pr.gav.!”
Home page: www.eampoiugo.pr.leg.br

1

aº“

móvil“
MA;/;x

.?